s l. pretia re
rū ad. l. fal.
t mod. i. rep
l filiu, que
habentem.

adeat: acquirat etenim nobis certè cū adiret. esse autè præ
 posterū, antè nos locupletes dici quàm adquisierimus.
 & hoc modo legenda sunt eius respōsi uerba. Sed & dū
 dicitur, eadē causa est eius serui, qui noxam nocuit, nec
 enim delinquēdo quisquā pretiosior si: significat noxā
 nocere, delictum facere, quòd per noxæ deditiōē expur
 getur. T. Linius libro. x. quādoquidē hicce homines in
 iussu Po. Rom. Quiritiumq; fœdus ictū iri sponponderūt:
 atq; ob eam rem noxam nocuerunt, quo Po Roman. sce
 lere impio sit solutus, hosce homines uobis dedo. Hoc au
 tem dictū est propter æstimantiōē, quæ augetur in lege
 Aquilia. Sed his omīssis, ad rem ex diuerticulo redeamus
 cum constet idcirco quòd alicui delata sit per seruū hæ
 reditas, non censeri eum ditiores: certè consequēs est,
 huius accessionis in eo quòd interest rationem non duci.
 Sed tamen ut huic argumento respōdeatur, debemus sci
 re, si hereditas mihi delata sit, cum in bonis meis ius ada
 eundi comprehendatur. rectè nūcupari me locupletiorē: &
 sed cum seruus meus hæres institutus est, non idem est ut
 possim ipse locupletior dici: non enim propriè tunc mi
 hi delata dicitur hereditas, quippe delata est, quam quis
 ad eūdo consequi potest: at hoc casu adire ego nequeo.
 quid enim si seruus nec precibus nec minis flectatur, &
 adituum se neget? ipse enim locupletior non sum, &
 multominus seruus, cui nihil potest acquiri. Igitur ut om
 nes obices remoueamus, non obstat primum argumentū,
 quòd uenditorē ancillæ cuiuslibet partu, teneri Iulianus scri
 bat, quòd & in uenditore serui probatur hereditate
 cuiuslibet nam utroq; in casu & partus, et hereditas empto
 ri

u d.l. preia.

x Bar. in.l.

post eman

cipatū. s. si

ff. d. l. leg.

y l. delat. ff.

de yb. sig.

2 l. cū ppo

nas. C. de

hære. inst.

a d. l. uendi

tor. ff. de

cui.

ri semel acquisita fuerant, unde ius habuit in re, non autē tantum spem ex qua pretia rerum non augentur. quod uero ncratius ^b scripsit, si seruum occideris cum hæreditas delata fuerit, teneri te lege Aquilia in omnem hæreditatem: ea ratione inductum est, quia deliquisti, at in delictis quanti quanti etiam extrinsecus interest, sit condemnatio: quod infra disputabimus. sed et quod ait lex, si hæreditas amissa sit, quia seruus non exhibeatur, id damnum hæreditatis æstimari debere: in actione ad exhibendum sibi locum uendicat, quæ arbitraria est, & in qua iustitiam in litem defertur ^a, unde nō ratio solū eius quod extra rem damni incidit, in ea inuirt, sed affectio quoque probabilis est, & hoc modo possunt contraria argumenta cuitari. Caterum & specialis ratio Pauli responsio assignari posset ^c, quapropter Bartoli suprascriptum axioma generaliter accipiendum uideretur. quod enim ait Paulus ^f, si hæreditas seruo meo delata sit, interim non esse me locupletiozem, nec huius lucri in eo quod interest rationem communiter duci: procedere arbitrator in cōmuni rerum æstimatione, quæ propter deductionē ex lege fidei debetur aduersus legatarios, qui ad lucrum admittuntur, quare si seruo meo delata sit hæreditas, cum cuilibet adire, uel id minus liberum sit possum ego iussum seruo nō præstare ^g, ne uidelicet adeat. nec id mihi damno aduersus legatarios esse debet: cū id in fraudē fieri nemo dixerit, si lucro abstinere. Igitur donec adijt seruus nihil amplius æstimabitur: & id erga legatarios qui lucrum spectant, at in iuribus, quæ aduersari supra demonstrauit, dominus cui resarciendum est damnum, de cuitando

bl. ncratius.
ff. ad leg. aquil.

c. l. sed hæreditas. ff. ad exhiben.
d. litē uideamus. s. si. ff. de i. lit. iur:

e. d. l. prætia
ff. ad. l. fal.

f. in. d. l. prætia.

g. l. qui autē.
ff. q. in fraudē credi.

detrimento agebat: & uerisimile fuit, dominū ut seruus
 adiret iussurum fuisse. cum hoc domini utilitatē respice-
 ret, at priore casu iussus in cōmodum legatariorum uer-
 gebat, non domini, qua propter credibile fuit, dominum
 prius non fuisse iussurū, quā cū legatarijs transegiisset,
 & hoc uerius esse opinor, quā quod ibi Bartolus com-
 mentus est. Secundum Bart. axioma est: In re quæ estima-
 tionē intrinsecus augeri non patitur, id quod extra rem
 accidit, damnum representatur. quod cū æstimatio in-
 trinsecus augeri potest, contrā: & id, cū interest, quis
 non fecisti. exempli causa, quod Vlpianus ait, centum
 apud te deposui: quæ cū repeterem, nō tradidisti: æstima-
 tio hīc augeri nequit, centum enim aurei omni tempore
 centū ualent. habebitur igitur solū ratio eius quod extra
 ipsam rem mea interest. quid enim si pecuniam sub pœ-
 na debui, & quoniam mihi depositum tradere renuisti,
 coactus sum pœnam solueret & dictum id Bartoli com-
 muniter approbatur: uideamus quā ueram sit. & in
 primis rationē nullam habere id uidetur. Cui enim cum
 æstimatio non augetur, uenit id quod extra rem interest
 nōne utrumque simul cōsiderari potest, ut & æstimatio
 augeatur. & quantum interest etiam extra rem simul cō-
 ueniat: nam Gallus Aelius scribit si uestimenta aut sc
 phus petita sint, & ea non praestes, nō solum te condem-
 nari in eorū æstimationē, quæ quidem augeri potest: sed
 etiam in id pretium, quod mercedis nomine capi potuis-
 set, si ea locassem: hoc enim extrinsecus interest. sed & ual-
 ida ratione idem cōuincitur: cum enim in his rebus, quæ
 pretium intrinsecus accipiunt, rationem cessantis lucri
 habeamus.

h l. nūmis d
 i lit. iur. l.
 ii. s. si. de eo
 qd certo lo
 co. l. si pœ-
 nā l. liber.
 ij. s. fin. de
 verb.

i l. si sterilis
 s. cū per uē-
 ditorem.

k l. uideam
 ver. pœna.
 ff. de usur.

habeamus¹, quanto magis estimandum fuerit id quod ex-
 trinsicus interest, quatenus damnum respicit. multò et-
 enim æquius est nobis ne detrimentam aliquod patiamur
 succurri, quàm ne lucram perdamus^m. Verum & illud ad
 uertendum est, Vlpiani exemplumⁿ, quod supra adduxi,
 hancquaquam sententiã communem adiuuare, cum enim
 eorum penes te à nobis deposita abnegas, condemnabe-
 ris quidem in eo quod mea extrinsicus interest, in alio nõ
 condemnaberis: quoniam pecunia certam habet estimã-
 tionem. igitur in utroque damnaberis, nisi alterum, uideli-
 cet nummorum estimatio, locum hoc casu non haberet.
 quonobrem nostræ sententiæ assertor quoque Fulgosi-
 us fuit: qui duplici ratione communia insectatur, licet utra-
 que non satis firma. aiebat enim, in oleo similibus q; rebus
 accessione estimã causam facilius quàm in pecunia admit-
 ti: ut facillè & quod intrarem, & quod extra damnum
 emergit, simul computetur. aiebat rursus, id lege constã-
 re, si res uendita non tradatur, quanti interest emptor-
 is agi^p, quod interdum rei pretium egreditur: ea enim
 uerba. quanti interest, necessariò extrinsicus accipi. non
 enim intelligi possunt in eo quod nostra habere ex affe-
 ctu interest: nisi (quod uerius est, & ego probo) respon-
 deris, de eo accipi quod singulariter ob utilitatem inter-
 est. id enim & in condemnationem deducitur, & rei
 pretium plerunque egreditur^q. Caterum nostræ huic sen-
 tentiæ uinculum. Pauli Iurisperiti responsum aduersa-
 tur: qui, cum per uenditorem, inquit, steterit quò minus
 rem tradat, omnis utilitas emptoris in estimatiõnem
 uenit, quæ non extra rem consistit. neque enim si potuit
 ex unq

Id. I. videat
 & hac. l.

m l. fi. C. de
 codicil.
 n l. nummis

o l. oleo. C
 loc.

p l. rogasti.
 s. si tibi. ff.
 cer. peta.

q l. j. de act.
 emp.

r l. si iterilis.

ex uino puta negotiari & lucrū facere, id estimādum est non magis quā si triticum emerit, & ob eam rem quod non sit traditū, familia eius fame laborauerit: nā nec pretium tritici, nec seruorum fame necatorum consequitur. Huic respondet Fulgosius. nō omne quod extra rem damnū uenit emptori repēdi: sed illud tantū quod nō omnino est impertinens. cur enim non preuidit emptor, hoc accidere potuisse, ut uenditor triticum nō traderet? sibi igitur aliunde interim parare debuerat: nec cauto patri familiā cōuenit dicere, non putarem responsionem hanc Fulgosij ipse non approbo: quādoquidem uulgō dicitur exempla regulam non arctare. cū enim iuriscōsultus semel dixerit utilitatem, quæ extra rem consistit, non estimari: sequentia exempla restringere dictum non debent. nam & quod ratio cessantis lucri habeatur, nequaquam impertinens est, & tamen negat lex estimari. Igitur alio modo censendum arbitror, & illud affirmandum, hoc in tractatu ex cōtractu emptionis & uenditionis, ad ceteras promissiones argumentis non inferri. hoc enim in cōtractu etiam uersus negotiatorem lucri cessantis ratio non habetur: cum tamen in reliquis casibus habeatur. Itaq; puto generaliter concludēdum, non solū eius quod intra rem. sed etiam simul eius quod extra rem nostra interest, rationem habendam: aliud tamen esse specialiter inductum in emptionis & uenditionis cōtractu. nam cum emptor & uenditor simili iure censeantur. & quod passim aiunt, sint correlatiua, non debuit alter plus altero grauari. cū igitur id statutum esset, ut emptor, si pecuniam non traderet, in usuris solum legitimis condemnaretur

al. ff. de pe
ri. & cōmo.
d. l. iij. s. ff.
ff. de eo qd
certo.

v l. ij. C. de
cupref. lib.
xij. d. l. ff.

naretur, equum fuit ut uenditoris quoq; mora nihilo du-
 rius puniretur. unde si rem uenditā non tradit, solum in
 eo quod intrinsecus interest damnatur: id enim quod ex-
 tra rem uersatur, legitimum usurarum modum excedit. x l. oleo. C.
de usur.
 Tertium Bartoli axioma est huiusmodi. Cum quis nō ne-
 gligētia, sed ex malefacto reus est, puta quia tradidit rē
 non suam, si scienter, quicquid etiam quantūcunque ex-
 trinsecus interest, si ignorās, usq; in duplum tenetur: si
 uero ignorans uitiosam rem tradiderit, tenetur quanti y d. l. titius.
 minoris: praterquā is qui uas uitiosum praeiitit. pro-
 batur hęc sentētia ex Pauli Africaniq; respōsis alijs que z l. iulian.
de act. em.
 item legibus. Verū supra admonui, ea responsa male a l. tenetur. s
qui uas.
 fuisse à ceteris intellecta: quoniam ex eorū uerbis ostēdi
 etiam in sciente rem alienam. illud procedere ut ad du-
 plum solum conueniatur: nam ex non comprehendi eū cas-
 sum sub hoc axioma existimari, nō enim qui rem alie-
 nam uendit, uerum est male facere: imō rei alienę uendi-
 tio ualet: ex satisficit emptori is qui de euietione se obli-
 gat. igitur in diuersam sententiam eo: atq; opinor, quo-
 ties ob rem alienam traditam agatur, siue imprudens uē-
 ditor, siue sciēs fuerit, quatenus emptoris interest omni-
 modo condemnādum, ita ne duplum egrediamur, quod b d. l. si rem
alienam.
 si ob id agimus, quia malefactum, ueluti cum uenditor
 sciens tignum uitiosum, uel ouem morbosam tradit, c d. l. titius.
 inde quicquid detrimenti emptor consequitur, puta la-
 psa domo uel corrupto grege, omne resarciendum est.
 quod in ignorante uenditore non ita est: solum enim agi-
 tur quanti minoris. Verū dubitauerit aliquis: cur cum
 uenditor rem alienam ignorant tradit, non tenetur quā-
 ti mi-

- eIn.l.Titi. *ti minoris actione? respondeo: si emptor sciisset alienā uerisimile est nullo pretio ab eo empturum: at quādo res nō aliena est, sed uitiosa est, uiliori pretio saltem uēdibilis est: expedit itaq; tūc quāti minoris agere: quod maxime probo. cōuitiū rei affixum est. Dixcrit aliquis cū uēditōr sciens rem uitiosam tradit, Iulianus ait quanti quanti emptoris interest damnari: nonne id presenti constitutioni aduersatur, qua traditum est, in contractu emptionis &*
- f Bart.in iij. *uenditionis duplū: nō excedit? Bartolus respondet, omne illud quanti quanti emptoris interest, simplam quantitatem esse quatenus cōmuniter interest. id ego non probo: quoniam supra demonstrauī hanc constitutionem ita intelligendam: ut condemnatio in id quod interest non fiat ultra duplum uel pretij conuenti, uel ubi nihil conuentum*
- g d.l.Titius *fit, pretij singulariss: at in casu Iuliani exceditur. tignus enim tibi fortasse uenditus est decem, & domus diruta ducentis ualeat: igitur ex hac cōstitutione duplicāda fuerant*
- h d.l.Iulia. *sola decē. itaque Fulgosius^b, aut, inquit, id quod interest in locum rei principaliter in obligationem deducte succedit, & nunquam excedit duplum eius pro quo subrogatur: aut principaliter ex seipso perpenditur, & excedit: ut in casu superscripto Iuliani: cum enim agitur ex maleficio, simplum certum non est: unde tunc secundam constitutionis partem attendimus, sed aduersus Fulg. deduci uidetur, quōd constitutio duplum ex pretij conuenti quāritate desleat, quod cum in Iuliani quāstione certum sit, non possumus dicere incertorū casuum regulas obseruari: quid cōscimus? Accursij sententiam, licet Bartolus confirmauerit, nequaquam supra admissi: quoniam*
nimis

nimis constitutio coartaretur: si eam disponere tantū dicamus circa duplām pretij singularis: nam & in Iuliani casu predicto, quod communiter interest, tātum esse nō crediderim, quoniā, ut etiā Albericus notauit, id accidere potest, ut domus cui tignū uitiosum intuli, ex singulari aliqua ratione mihi charior esset: nec tamen ex lege nostra cōsiderabitur domus, uti singulariter mea interest, non dirutā usq; ad duplum, sed tigni estimatio duplabitur. Cynus, difficilis hæc, inquit, est oppositio & cornuta. Martinus & Bulgarus nostrā constitutionē editam esse, ut solū quod intra rem interesset coartaretur, existimariūt: Iulianū uerō loqui cum extra rem interest, quod summē displicet: lex enim hæc nostra generaliter introducta est, ut omnes ueterū difficultates tollerentur quamobrem Iacobi Rauē. Petri q; sententiā probo, quā Nicolaus Mat. Alberi. Q. Rosates sequuntur: nec aliter credidisse uidetur Fulgosius, ut communē hanc putem, ab his traditum est, in uenditione tigni duplicem obligationem uersari, rem tradi, & uitiosum non tradi: uenditor itaq; tradere tenetur, & quod bona fide tradet, cū ex eo capite agitur, quia tignū non sit traditū, obligatio est certa, & duplū estimatio moræ nō egreditur, cū ex alio igitur quia in dolo malo es, & uitiosum tradidisti rōne doli obligatio est incerta. hoc enim uitiosè tignum non tradere, certam estimationem natura, uel qualitate rei non habet: & ideo condemnatio fit quanti interest. idem iuris est in pecude morbosa: nec aliter Martinum, Bulgarum q; sensisse opinor, licet

i d l. Titius

mutile,

k l. sed ad-
des. s. j. lo-
cati.

mutile, & nimis laconicè scripserint. Ceterum etiã dum Bartolus, quando quis rē uitiosam ignorās uendit, actio ne quanti minoris conueniri affirmat, nō satis penes me hoc constat, cum alibi legatur ^h, si tibi agrum locem, in quo mala herba nascitur, & propterea pecuascere non possis, te ad pensionē nō teneri: non solūm quāti minoris non agitur, sed nihil penitus petitur: nisi dixeris ex eo uitio fundū penitus inutile reddi: quod nō satis probo: magis etenim illud arriserit, si intelligamus idcirco omnem pensionem à colono retineri, quia ex morte pecorū tantum detrimenti fuerat passus: alioquin si malam herbam rescauerit, euulseritq; nihil obesse uidetur, quo minus solam quāti minoris conueniatur. Quod autem prosecquitur Bartolus, in uase uitioso uēdito idē iuris esse, siue sciuerit, seu ignorauerit: & uenditorē nō quati minoris, sed in omne prorsus quod intersit conueniri: uidetur eare ratione, cur enim id in uase specialiter inductū est: meritò itaq; Accursij sententiã Fulgosius probat: is nihil in uase specialiter fieri scripsit: sed solūm obseruari, ut si res quarū uitium probabiliter ignorari possit, ueniendatur, uēditor ignorans quāti minoris iudicio solūm teneatur: quod si nō facile fuit, ut ignoraret, in omne quod intersit condemnari ^l. Verum ne hoc ipse probauerim:

l l. tenet. s.
sed si uas. ff
de act. em.
m l. quate-
n. de reg
n d. l. lulia-
uus.

cum facilitas hæc dignoscendi uitium, uel id minus, sit facti: quæ augere eius quod interest condemnationem non debet, nisi quatenus probetur ^m. sed & quid si peccus sit morbosum: uel tigrillus cariosus, ut facile, dignosci possit: si tamen uenditor ignoret: nonne conueniri quanti minoris lex ait ⁿ? quæ generaliter hoc sanxit
nam

nam & contrarium potius distinguendum fuerat, cum in
 rei vitiose uenditione minus emptori succurratur, cum uia
 tiam facile potest agnosci, quam si non sine industria de-
 prendatur. o. quapropter Vlp. si intelligatur, inquit, uis
 tiam morbus ue mancipij, ut plerumq; signis quibusdam de
 monstrari solent uitia, potest dici edictum cessare. & ratio
 in promptu est: sibi enim suam negligentiam emptor impu-
 tet, qui uitium minime lateas statim non deprenderit. Igitur
 a maiorum traditionibus discedo, interimq; hoc magis
 pbo, ut distinguamus, an res uedita seu locata, ob uitium
 penitus sit inutilis: & hoc casu ueditor, tametsi ignarus
 in omne quod interest danabitur. nam uas si uitosum sit,
 puta quia unum effluat, nullius commodi est: uasorum enim
 ea est natura, ut idcirco ematur, conducantur ue, quia ui-
 no impleri possint: hoc igitur ueditor tenetur scire, alio
 quin est in culpa. aut res uedita ex huiusmodi uitio non
 est penitus inutilis, sed solum depretiatur: & tunc quanti
 minoris experiendum est. nam pecus infirmum penitus nul-
 lius commodi non est, sicut nec tignus uitosus: si enim one-
 ra grauia nequibit ferre, sustinebit saltem leuia. Et distin-
 ctio haec probatur ex natura actionis: nam quanti minoris
 actio rem nihil penitus ualere non arguit, sed minoris uale-
 re, unde cum res ratione eius operae ob quam emitur, sit
 omnino inutilis, non ea actio competit: sed per actionem ex
 contractu quantum est quod emptoris interfit, refarcitur,
 quoniam dominus scire debuit rem suam, an satis idonea
 esset operae cui principaliter conueniret. Accursius hoc
 in articulo plurifariam anceps fertur: cuius diffensiones
 referre operae preciam non arbitror: quando quidem &
 D. And. Alc. De eo quod interest M nostra

o l. j. ff. de
 edil. edict.

nostra sententia eo cōfirmatur, quòd lex ^P in uase nō intē
 p d. l. Julia. *integrò: & quòd defluat, semper loquitur, quòd ostēdit*
 ex eo uitio reddi nullius cōmoditatis. Quartum Bartoli
 axioma in hanc fōrmam est: in contractibus qui utriusq;
 contrahentis gratia sūt, qualis est uēditio, si seruus uen-
 q d l. sed ad *datur, emptor nō aget contra uenditorem, nisi scientem,*
 des. 5. j. *& qui tacuerit: quòd in rebus inanimatis est secus. Vi-*
 denda primo est ratio differētiæ: & priore casu idcirco
 succurri uenditori crediderim, quia facillē potuit à seruo
 r l. cum plu *decepi: uitia enim in homine facillimē latēt, & propter*
 res. 5. si ser *ex reprehensionis & maledicentiæ deum Monum traditur*
 uū. ff. loc. *ex fabula, tribus in rebus Iouē arguisse. quòd capris cor-*
nuā inutiliter fecisset, utpote reflexa, nec quibus se tueri
possent. quòd tauris eadē non in armis posuisset: sic enim
futurum ut ualentius impeterēt. quòd homini in pectore
fenestras nō aperuisset, ut inde eius mens cognosceretur
ne deciperet: plerūq; enim accidēre, ut quos exterius pul-
cherrimos censeas, animo sint fœdissimò. Sed ad rem, si
Bartoli uerba simpliciter acciperemus, apertē reprimēdi
posset: quoniā ex traditione serui, ut obliger in eo quòd
extrinsecus interest, sufficiat etiam si ignorauerim: quia
 s d. 5. si ser- *ob malam electionē sum reus culpæ: quòd procedit ge-*
 num. *neraliter, cum seruū à me conduxisti uel emisti. Itaque*
Bartolum intellexisse crediderim, cū simpliciter mecum
egisti, ut locarem Stichum: nam si is tibi furtū fecerit, nil
tenor, nisi sciuerim eum esse furem. sed & dum idem di-
singuit, an probabiliter ignorari uitium à me potuerit sua
pra consutauit. Quintum axioma sic explicatur, in con-
tractibus qui alterius contrahentium causa solim sunt
puta

puta dātis, ut depositum: is qui dat, tenetur in omne qua-
 litercunq; intersit, sciat seu ignoret, at si causa recipien-
 tis fiant, sciens tantū tenetur: ignorans uerò seruum pro
 noxa dando, liberatur. casus hi clarissimi sunt: quia ita
 expresse à iuriconsultis proditum est, qui distinctionis
 quoque rationes asserūt. nodus ergo in scirpo quaerendus
 non est: solum aliquid dubitationis est in mādato. cū alibi
 lex generaliter dicat: si seruus, quē ut emerēs mandauī,
 damnū tibi intulit, me teneri: alibi uerò distinguat, ut
 liberer eum pro noxa dādo. sed quia id rectē Accursius,
 & ceteri extricant, ulterius nō existimo agendum. Cete-
 ram quoniā in plerisque superius à Bartolo recessimus:
 ex nostra sententia breuiter sic fuerit dicendum: in con-
 tractibus nō reciprocis promissor pecuniā post moram,
 et quod intrinsecus, et quod extrinsecus interest, repræ-
 sentare debet: cum generaliter uerò quaerimus, in omni
 bus cōtractibus, accessionem rei quaquā tendat comitem
 considerari: in contractu autem uēditionis, quod extrin-
 secus interest, quia non factum quod fieri debuerat, non
 rependitur: in ceteris contractibus rependitur. quod si
 uenditor est reus quia malè fecit: si sciens, omnimodo con-
 demnatur: si ignorans, aut res uendita emptorem nihil
 propter uitium inuat, idem iuris est: aut aliquid inuat, et
 agitur quanti minoris. quod si uenditor iniuste tradidit,
 quia rem alienam, in id quod extrinsecus interest empto-
 ris, condemnatur: dum tamen duplum non egrediamur.
 in alijs distinguo, ut ex Africani responso constat, titulo
 de fertise.

M 2 Superest
 uis.

t l. in rebus.

s. i. i. q. sciēs

ff. cō. l. pe:

co. titu.

u l. n. l. si ser-

uus s. q. d. ve

ro. ff. d. fur.

x l. iter cau-

fas s. si ser-

uus. ff. mā.

y d. l. nūmis

z d. l. vendi-

tor.

a d. s. cū per

venditor: ē.

b d. l. Iulia.

c d. l. sed ad-

des. s. si yas.

d d. l. titius.

e d. l. si ser-

uus.

Vpereff ut quartam quæftionē explicemus
 num uidelicet hæc cōstitutio in maleficijs,
 feudelictis, locum sibi uendicet. Accursum,
 Barto. & cæteri communiter uendicare ſta
 bi locum affirmant. Sed in hanc ſententiam illud torques
 tur, quod ex cōmuni interpretatione inſ reſponſo Iuliani
 ni ſuperius retuli. ſi enim ut te decipiam, tignū tibi uitio
 ſum uendidero, & domus corruerit, omne tibi detrimen
 tum reſarcire cōpellor: quod nō ſolum duplū, ſed decies
 decuplum poteſt excedere. Illud itē adducitur: ſinge ſub
 pœna ducentorum aureorum promiſſiſſe me tibi librum
 cōmodaturum: Titius furatus eſt librū, quapropter cot
 ctus ſum ducenta ſolucere, cum liber decē non excederet:
 num Titius reſarcire mihi hęc pœnam debet? certe contra
 ſtat deberes. ecce igitur quæadmodum excedatur duplū
 rei. ſinge te ui aut clām aliquid mihi damni intuliſſe, ita
 debes damnari, ut eodem ſtatu conſtituar. quo ſorem, ſi
 nec ui, nec clām aliquid feciſſes, poterit certē id duplū
 æſtimationis damni egredi. & ita cenſuit Petrus: nec no
 ſtra hæc cōſtitutio aduerſatur: quia & ex uerbis ipſius,
 & ex exemplis apparet in cōtractibus ſolum procedere.
 quod & inter Baldi reſponſa Signorellus Homodeus re
 tulit. is, ſi inquit: in ſluuio communi molendinum ad ſiſa
 cem: quod tu prohibeas, quia tua inter ſit ne id ſiciā, uer
 lutū quod tuū nō ita frequētabitur, nihilominus iniuſte te
 id ſicere: quoniam ratio ceſſantis iucri in cōtractibus ha
 betur ex preſenti conſtitutione: non idem in cæteris ſici
 ctis: igitur conſtat conſtitutionem in contractibus ſolis
 loqui. poſſet tamen dici delicta ratione doli mali incerta
 eſſe, &

n.d.l.iulian.

g l. inſician.
do. 3. ſina.
de fur.

h l. ſemp. 5. i
hoc iterdi
cto. ſi qd
vi aut clā.

i Cōſi. lxxj.
in primo.

esse, & idcirco secundum constitutionis casum attendi,
 ut quicquid sit quod interest refundatur: & hoc probo,
 nec aliter Iaco. Paul, Pet. Cyn, Alb. Ros. Mart. Bulg. sen
 scriunt: & cōmuniter ferè tenetur, si ita declarauerimus.

Rosequitur in constitutione: cum scimus
 esse naturæ congruam & c. Ex qua parte
 legis Cyn. Barto, atq; alij annotauerūt, pœ-
 nas in iure coarctari, nec in infinitū posse
 progredi. & pœnas legales quadruplum non excedere
 satis cōstat. sed dubium est, quid in cōuentionalibus. &
 distinguit Accursius, an per multiplicatiua nomina, an
 per numeralia stipulatio concipiatur. quod Gallici Do-
 ctiores reprobant: cum uerborū differētia futiles sint. id
 tamen faciliter reijcitur, cū has differēntias in iure fieri
 plerūq; uiderimus. exemplum unum proponere interim
 sat fuerit: cui testator per uerba numeralia reliquit, pu-
 ta, lego Titio centū, potest in testamēto esse testis. quod
 si dixerit relinquo tertiam partem hereditatis: licet hæc
 portio sit minor centum, tamen non potest esse testis ut
 cunq; sit communiter doctores Accursium supraferri, ta-
 ratione damnāt. Bartolusq; aliter distinguit: cum cer-
 ta est simpli quantitas, pœna uel quadruplam potest ex-
 cedere: cum incerta, non potest: quoniam uerisimile non
 est: uoluisse contrahentem in tanta summa condemnari:
 uitanda q; hoc casu erit infinitas: quæ ratio fragilis est,
 cum in genere potuerit promissor simplum, quamuis in-
 certum, æstimare, & sibi imputare debeat qui noluit
 quadruplam egredi. Igitur cōstitutionis uerba de legali

k. s. oēs inst.
 de actio.

l. s. legata-
 rijs. instit.
 de testa.

m In. l. stipu-
 latio ista. §
 alteri.

M s pœna

n Bald. hic pœna accipienda sunt. Bald. & Ioan. ab Imola existimant
Imola, & uerunt per simplicia nomina, neque quadruplum posse
Alexad. & excedi: quod & Alexander quibusdam rationibus confir-
Iaf. in d. 5. mat: quibus Iafon respondet. Ipse crediderim conuenit
alteri. pœnam aliquo modo egredi non posse, id quod cum legi-
timis usuris uerè interest. quæ sententiæ tribus rationibus

o l. fin. ff. de
prato.

adiuuatur. Prima: hæ pœnæ eius quod interest loco sub-
rogatur: igitur eius naturam imitentur, ne illud excea-
dant. Secunda: lex nostra, quatenus taxationem eius quod
interest coercet, argumētatur à pœnis: igitur ultra legis
restrictionem pœnæ extendi non possunt: aliter enim ar-
gumentum non ualere. nec dicat quisquam constitutio-
nem loqui in pœnis legalibus: quia probabilius est ad con-
uentas respexisse, quæ loco eius quod interest subrogan-
tur. Tertia ratio: ex Papin. responso elicitur, is frustra
dupli pœnam adijci promissionibus auctor est, quia sic fra-
ciliter legitimus usurarum modus excederetur. en ergo
pœnam excedere non posse id quod usurarum ratione
habita interest. nec illud responsum in eo intelligendum
est, qui scenerare solet, nec item in obligationibus con-
tum dandi: sed etiam in factis, si subsit simul suspitio: illu-
d non negauerim ubi suspitio fraudis nulla sit in Baro-
toli sententiam me accedere: at cum simplicem est incerta-
tum, tunc dubio procul duplum excedi nequit: id quæ om-
nes probant.

p l. Julia. §. 3.
idē Papin.
ff. de actio.
empt.

Postremo lex ait: & hoc non solum in da-
mno, sed etiam in lucro, & c. Notandum
his ex uerbis est, nō solum damni emergen-
tis, sed etiam lucri cessantis rationem uerba
res hæ

res habuisse. quapropter & in eo statuitur, ut duplum non excedat pretij conuenti. pro declaratione igitur huius articuli statuendum est, quemadmodum generaliter lucri cessantis ratio habeatur. & ut aliorum ambages missas faciamus, duobus uerbis id habet: ratio lucri cessantis, quod uerisimiliter aliquis fecisset regulariter habetur & id non procedit, si lucrum illud

cum alterius iniuria acquirere
tur. idē iuris est in corruptionis, uen
ditio.

nis que cōtractu, ut utrimque aequalitas seruatur: ut supra declarauit.

qythael. cū
similibus.
r l si is cui
de furtis.

s d. s. si steri
lis.

F I N I S.

M 4 AND

ANDREAS ALCIA^oTVS SACROSANCTO AN^otistiti Philippo Saulo electo Brugna^o

tensi, S. P. D.

VI meus in te est amor, sum
 maq; obseruantia, humanissi
 me Saule, cum iandiu munu
 sculo aliquo tibi ostendere
 decreuissem: nūquam tamen
 nisi in presentia, data est oc
 casio. nam cū precibus quo
 rundam adductus, treis ultis
 mos Codicis Iustiniani libros emendare conatus fuisset
 creuissetq; castigationes ille in opusculi formam: usus
 sum operæ pretium facturus, si hoc quaecunq; est libelli
 tibi nominatim dedicauissem: tum quòd inde non minima
 operi auctoritatem comparari uidebam: tum etiam quòd
 non alij magis quàm eloquentissimo Iurisconsulto opus
 dandum erat, quòd ex iure ciuili, humanioribusq; litteris
 constaret: quibus in studijs ita tu proficisti, ut cum sum
 ma laude possis utrisque primis partes sustinere. acci
 pe igitur sub patrocinio tuo eius auctoris opusculum, què
 iandiu tibi addictum habes, uel ex eo maxime, quòd et tu
 merito in huiusce gloriæ partem debes admitti: qui non
 parum multam opem nobis attuleris, cum nescio cuius an
 tiqui auctoris de palatinis officijs, ad Theodosium impe
 ratorem, quòd unicū extabat exēplar, mihi dono dedisti
 quos

quoniam illud ad hanc prouinciam obeundam necessariū
 esse cognouerat. uix cuiquā credibile fuerit, quātū diffi-
 cultatis nobis attulit eorum autorū inopia, qui tempore
 quo cōstitutiones hæ, quas emēdādas suscepimus, promul-
 gatae sunt, fuere in pretio. Nam cum in his nō admodum
 castigatum sit dicēdi genus. dilabēte latini sermonis ele-
 gantia, nō Cicero, non Iulius, nō ex antiquioribus aliquis
 fuit adeundus: sed qui posteriori inter Theodosium &
 Iustinianum ætate floruerunt: quorum scripta rarissima
 extant, quæ res, uti arbitror, una deterruit alios: ut cum
 plures sint qui in Pandectas annotationes ediderunt, ne-
 mo tamē ausus est hoc oneris adsumere: quod nos nō qui-
 dem alijs doctiores, sed audaces fortasse magis sumus ag-
 gressi. me adiuit itaq; tuus iste codex, nec minus legum
 interpres Græcus, aliq; quidam recentiores, cæterorum
 manibus haudquaquā triti, uulgatiue: ut uel ob hoc non
 paruum gratiam aucupetur hic liber, quod repētū rara,
 nec passim cognita contineat. hac enim nostrā tempesta-
 te, cum probabili certē consilio, se ueteribus unusquisq;
 familiarem præstet, eos que autores nocturna & diurna
 manu uerset: usu uidemus, ut rerum posteriori tempore
 gestarum cognitio penē sit nulla. quotus enim ille est, eo-
 rum scripta qui uitas Imperatorum post Tranquillum
 scripsere, qui perlegat, aut lectas intelligat? cum tamen
 in hac parte non parua sit utilitas. quod ad me attinet,
 & si hoc opus breui tempore à nobis absolutum sit (non
 enim plus dimidio mense in eo elaborauimus) maximo
 tamen studio continuæq; cura ita usi sumus, ut quod pro-
 pter tempus deesse potuit, sit repensum diligentia. augu-

ror tamen, quàm potius uideo, quantos in meū caput erabrones excitent: cum exploratum mihi sit, increbuisse eā inter recentiores iuris ciuillis sectatores opinionem, ut eiusdem esse negēt, & leges scire, & humanitatis studiū profiteri. sed hos uel tu ipse potes cōuincere: qui utrāq; scientiam adprimē calleas: ut Arcinum omittam, Græcē & Latinē disertissimum: qui tamen etiam ipsorum iudicio, optimus fuit iuriconsultus. nam & uterq; nostrum Iasonem audiuit etiam in latinis litteris longè præstantē. sed hoc natura plerisque datum est, ut quod ipsi assequi non possint, maledictis deprimant. ceterum ut nemini hic nō esset quod posset addiscere, si obiter alicuius antiquioris autoris, ab alijs malè intellectum locum, data est occasio declarādi, nec hoc grauati sumus adscribere, ut quoquo modo uidelicet studiosis proficerem, quod & ipsum quibusdam fortasse non probabitur:

mancipiolam certē tuum tui erit officij
defendere, & iuuare suffragio.

Vale. Bonomiæ, No-
nis Ianuarij.

M. D. XIII.

ANDREAE AL

CIATI IURISCONSULTI MEX

diolanensis in tres posteriores Codicis Iu-
stiniani Libros, Annotatiunculae.

De iure fisci. lib. x.

NLEGE quarta, Codice
de iure fisci, lib. decimo cer-
ta, ait imperator, forma sua
per metroicis data est. Cre-
diderim ueram lectione esse,
metoecis: sic enim à Grecis Metœci.
dicitur qui sedes mutat, &
de loco ad alium transit La-
tinè transmigrator dici po-
test.

seu incola. quem etiam *μετοικου* Pomponius appel-
lat. de uerborum significationibus. l. pupillus. quamuis
ibi Græca dictio impressorum uirio desineretur. Sanè me-
toecion etiam locus Athenis fuit, in quo erat carcer. Loens in di-
digestis.
Metœcia quoque ibidem dies festus. Item sacrificia de
receptis in ciuitatem colonis, sic appellari autor est Plu-
tarchus in Theseo. Suidas metœcos dici eos tradit,
qui extra patriam habitant: & tributum quod ab
his persoluitur: metœcion: uiri enim soluebant drach-
mas xii. foeminae, vii. sed si qua filium peperisset, erat Metœcia.
immunis. Menander horum meminit, & Aristophanes:
τρούς

Τοὺς γὰρ μετακοσ ἀχυσὰ τῶν ἀσῶν λέγω.

Palcam metacos esse dico civium,

- Optio.** ¶ In lege, super,) scribit Accursius, Optiones eos nuncupari, qui publica exigebat. cū ego haud rectē pcepisse hāc distinctionē existimo: cū Plautus in *Asinaria*, Varro Nonius, Vegetius, optionē in cū sensum capiāt, ut miles sit, qui agros antecedit, tanquā eorū vicē, si usus uenerit, gerere sit paratus, Priscis Accēsus dicebatur. hoc in significatione capitur apud Callistratū in *Lulti. de iure iur.* quāobrem etiā qui in palatina militia idipsum agat, quod in exercitu optiones, iure arbitror dici optionem. Ut nemini liceat in emptione specie &c.
- Sitocomia.** ¶ IN rubrica, de munere siconie.) legendū, sitocomia. Est autē magistratus nomen, qui frumenta & annonā curabat, Arcadius Iurecōs. in *l. munerū. de mune. & hono. personale*, inquit, munus est cura emēdi frumētī & olei. nam harum specierū curatores, quos σιτοκόμας Graeci uocant, creati moris est. *Vlp. quoq; de uacatione mun. l. 11. sextūdecimum*, inquit, annū agentē ad munus Sitocomiae uocare nō oportet. Habetur etiā huius uocis mentio in *l. ulti. de administra. rerū ad ciuita. perti. uerū & illic & apud Vlpia. Accursius hallucinatur. apud Arcadium Graecū nomē deest, quod in Pādeētis dicitur σιτωκόμας & ἑλωκόμας. Sicut etiā apud Hermogenianum in lege prima, in prin. de muneribus, ubi σιτοκομία ait, id est annonae, ac similitū cura, munus personale est nomen ipsum deducitur ἀπὸ τοῦ σίτου, id est à frumētō. & κομῆσαι, qd' est curare. nec aliquē moueat, qd' Arcadius eo nomine appellari tradat eos, qui etiā oleū emi curāt: nā ea quibus uocantur.*

scimus, oia possunt σῖτα, hoc est cibaria dici. Hom. ἰλ. 1.

Πάτροκλος μὲν σῖτον ἐλάωμ ἐπένευε τροπέην,

Diuisit capiens Patroclus edulia mensae. Idē ἰλ. 7

Σῖτος καὶ οἶνος τὸ γὰρ μὲν ἐστὶ αἰ ἀλικί.

Et Bacchus uires, & robur edulia praebent.

Ex his patet error Accursij, qui mentionē omnino nullā de Sitocomis, huius in legis contextu haberi tradit, & ideo suspicatur aliquam legem Graecā sub hoc titulo ab Imperatore fuisse appositam, quae amplius non extet: cum in primis uerbis scriptū sit: quoties urgente necessitate comparationes frumēti & hordei &c, quid enim aliud hic designatur, quā Sitocomia?

De decurionibus,

¶ LEX, Circensium magistratus. (existimat Accursius, Circensium
Circenses populi nomē esse: qd' nusquā legit, nisi fortasse magistratus
Cōrenesium loco id nominis subsidiū fuisse liberiorum
culpa aliquis opinetur. quibus lectionē uariare non placet, his operæ pretium facturus uideor declarare, quinā
hic sit magistratus. posse enim hic intelligi arbitror eos
qui Circēsiis ludis praerāt, quos quidā Plauti autoritate in Pœnulo adducti, designatores appellāt. sed eorum
opinio haud satis pbabilis est: cū ludis funebribus potuit
ea fabula esse acta, sicut Terētij Adelphi, nā & Horatij
interpres, & Donatus scribunt, ludis tantū illis designatores
praefuisse. quā in sententiā iturum Anneum Senecam existimauerim, qui de beneficijs lib. vi. eos libitina-
rijs adiungit, Vlp. de his qui notātur infamia, l. athletas.
magistratum esse ostēdit: cū tanquā maximū beneficium
huiusmodi administrationē à principe dari solitam testatur, qui

- Circitores** tur, qui autē sint ludi Circenses, sat puto esse perspectum ex Tranq. Scruio, & ceteris. Possimus etiā legere, circitorum: ut intelligamus eos, qui à triumuiris, aut à praefecto uigiliū cōstituti, urbem noctu circūbant, ad extinguēda incendia, & arcendos fures. uide illud in Iuuenilibus: Quid mecū tibi circitor moleste? ad me cur prohibes uenire furē? Vegetius quoq; lib 1 1. idoneos. inquit & probatissimos tribuni eligūt, qui uigilias circueant. ut ueniēt si emerferit culpa: quos circitores appellāt. nūc militie factus est gradus & circitores uocatur. quid enim, si hos Imperator circēses appellauit? sane circitor. alio atque alio significatu capitur apud Vlp. in. l. quicūque. de infortoria actione, et Modestinū in. l. si duos. de excu. tit. si modō fidelia sunt exēplaria. nā mihi subolet. eam legē, sicuti & alias pleraq; eo in titulo ex Græco trāslatas à quodā, qui nō magis Græcè quā Latinè sciuerit. Circulatores uerò apud Paulū in. l. ult. de extraordinarijs crimin. hi dicūtur rabulae, q serpētes circūserunt, proponūt que quales sunt nostro tēpore, qui se diui Pauli gratiam (ita enim dicunt) habere profitentur. sed id ab re est. In lege, quidam ignauia, Imp. Valens, quidam, inquit, monazonio cōgregantur.) Suidas monazonos esse tradidit inter milites uiros honoratos, & cingulo illustres. sed hoc ad rē presentem non facere existimo: quoniam hic per monazonium intelligo in eremis locū, in quo monachi congregantur *μοναζῶν* enim id significat, quod solitariē uiuō, uide & *μοναζῶν* patrio casu hic legi posset. Nā Eutropius atque Orosius tanto odio tradunt Valētē, qui eiusce legis autor fuit persecutū monachos: ut abstracta
ex ere
- Circūitor.**
- Circulatores.**
- Monozoni.**
Monozonii

ex cremis multa eorum milia, Barbaris trucidāda obiece-
 rit, eo in pralio quo aduersus Gothos confligit: et si Bar-
 to, qui inter Iuriscōsultorum interpretes lōge primus est
 eum q; secuti ceteri existimēt hac lege prohibuisse Valē-
 tem cōuenticula impiorū: & eorū præsertim qui ad sub-
 terfugienda munera ciuitates deserēbāt: sed hi pfectō nō
 norūt, quibus furijs sit in monachos inuectus hic Impera-
 tor: nec ex historiārum ignorantia decepti hoc tātum in
 loco sunt recētiōres, sed & in plerisq; alijs. duo interim
 proposuisse nūc sufficiat. scribit Vlpianus in. l. generalis Nona decla-
 ter. de decur. eos qui Iudaicā superstitionē colunt, admit- ratio data
 ti ad honores posse: & diui Seueri atq; Antonini rescri- ad. l. genera-
 pto, necessitatē ceteris impositā, ne huiusmodi supersti- liter. in fin.
 tio laderetur. In huius legis interpretatione, ita clausis ff. de decur.
 oculis agūtur nostri Iurisperiti, ut quoniā alibi legerint
 Iudeos ad honores nō admittēdos, sūt cātur antiquiorem
 legem corrigi: cū tamen haud de Iudejs Vlpi. loquatur, Iudaica su-
 sed de Christianis. nā ueteres quiq; scriptores, qui nōdū perstitio.
 per orbem terrarum Christi fide recepta floruerūt, eam
 superstitionem Iudaicā appellant: quod ex Cornelio Ta-
 cito lib. xv. Tranq. in Tiberio, Plinio q; dignoscere
 unicuiq; est in prōptu. quod autem de Antonini rescri-
 pto sit mentio, cur ab Imperatoribus promulgatum sit,
 ostendit Tertulianus Apologetico aduersus gentes. nam
 cum exercitus Romanus contra Barbaros dimicaturus
 esset: & ad summam inopiam aque ita foret uentura ut
 milites siti perirent, Christianorum qui in bello erant,
 precibus à Deo Optim. Maxim. impetratæ sunt plu-
 uie: quibus omnis sitis lenata est. In huius rei gratiam,
 à p̄ssī

à pijsſimis Imperatoribus lata eſt, lex, cuius meminit Vlp.
 Vlpian^o In ſi ipſe quoq; gentilis fuerit. nam Alexandri tempore
 riſcōſultus. fuit in pretio, cū nondū hic cultus publice admiſſus fuiſſe
 ſet, ut in Alexandri uita ſcribit Lāpridius, qui huius uir
 cum maximo honore facit mentionem. Secundū fuerit
 delarare, quonā intelligenda ſit modo lex, quinq; pedū,
 C. ſuium regundo. qua quidē in conſtitutione ita labora
 uerunt pleriq; Iuriſconſulti, ut reſerat Accurſius, neſcio
 quem Petrū, qui omnes ſe leges intelligere gloriatus fue
 rat, de hac interrogatū obmutuiſſe. ſenſus itaq; huic tex
 tui talis uidetur aſignādus. Scribit Iulius Nypſus in men
 ſuris agrorū ad Celfum, legem x i i. t. b. apud Romanos
 ſeuſus uerior fuiſſe, qua cauebatur inter cōfines uiciorū agros quatuor
 I. quinq; pe que pedum ſpatiū relinquēdū eſſe, ubi aratrū circumue
 rti, & iter fieri poſſet, intra quod ſpatiū nullus eſſet uſu
 capioni locus. quod & Cicero lib. de legibus primo oſtē
 dit. hāc igitur præſcriptionem antiquatam hac conſtitu
 tione crediderim, eodē Nypſo autore: eſi in hoc non
 tam diſputo, quā locū indico unde ueritas exquiri poſ
 ſit: cum enim per ocū potero, diſſuſus rem omnem ſum
 explicaturus. Sunt & cōplura alia, quæ longiore egent
 interpretatiōe: ueluti quid ſit nexus, in. l. unica. C. de uſu
 cap. tranſfor. quid itē ibi res mancipi, & ne mancipi: &
 quid ſit teſtamentū per æs & librā: nā qui Boethium in
 Topicis nō uiderit, haudquaquā intelliget. quin & fre
 quentiſſima illa dubitatio, an de iure digeſtorum, mater
 na bona filijs familiās quærentur, ex Iulij Capitolini
 uerbis in M. Antonini uita, qui à diuis fratribus id lege
 declaratum tradit, luce clarius poteſt perſpici: cuius res
 ſcripti

Filijs ſa. bo.
 materna q̄-
 ri de iure ve
 teri.

scripti & Iuriscōsul. Caius meminit in. l. sacratissimi. ad
 Tertullianum, ut proculdubio cōmunis recentiorum sen
 tētia hac in questione sit explodenda. Accedit his, qd' ex
 lege Falcidia dodrantē ab hereditate semper deduci tra
 dunt recentiores omnes: cū tamen diuus Hieronymus in
 Eusebij chronicis, ita demum euenire tradat, cū non plus
 quatuor heredibus erant instituti, alioqui semis apud he
 redes remanebat. Nam & quæ sit cretionum solēntas in
 Lcretionū. C. de iure delib. non intelliges, nisi ex Cicero
 ne cōiectaueris: qui ad Atticū lib. x i. literas, inquit, tuas
 accepi pridie Nonas Februarias, eōq; ipso die ex testamē
 to creui hereditatem. & rursus: Galeonis hereditati cre
 ui. dico enim cretionē fuisse simplicē: quoniam ad me mis
 sa est. licet Veneti librarij, ab Pomponij editione (cum eā
 non intellexissent) dissidentes, aliter impresserint: cū &
 creui hereditatē, acquirere significet, Festo autore. Sed
 hæc alibi diffusius.

Lex falcidia

¶ In l. quinque summat es. Imperatores Theodosius &
 Valentinianus mentionē faciunt augustalium. qui hoc
 nomine appellantur, nō reperies, arbitror, qui id in expe
 dito habeat. Vegetius rei militaris li. i. sic nūcupatos te
 statur eos, qui primos ordines in bello ducebāt, quōd ab
 Augusto ad id munus essent adiūcti. Capitur etiam hu
 iusmodi dictio pro dignitate quadā, quæ inter magistra
 tus municipales erat: Horum mentio in plerisq; antiquo
 rum tumulis: qualis ille in antistitis Brixiani palatio.

Augustales
qui.

Coll. Fabrum. & Cēt. sex Sextio, On esige
 ni ornamentis decurionalibus, Brixia v i

v i r Augustal. patrono collegiorum Fa

D. And. Alc. In tres post. Cod. li. N bro

brorum, & Centonariorum, & Dendrophororū
 Creabantur autem hi Augustales ab ordine decurionum
 ut ex alio epigrammate didicimus, quod in mensa mara-
 morea Mediolani, in diui Nazarij templo est.

Faustus VI VIR Augustalis, qui inter primos Augu-
 stales à Decurioni Augustalis factus est, Viriæ Maxi-
 mæ uxori caris, et Vrso, Lupo, Leoni, libertis futuris.
 Erant etiã tanquã iudices decurionum, ut ex lege sequen-
 ti cognitu facillimū est. Nō me latet, Augustalem præsa-
 ctum in Aegypto fuisse ab Augusto constitutum: cuius
 mentio in digestis, de quo & his agi crediderim: nam et
 inde appellatam credere quis possit Augustanicam, quæ
 pars provincie Aegypti est, ut scribit Amianus Mar-
 cellinus: quæ tamen in re iudicium meum non interpono.
 ¶ In l. si quos spontaneos. Hypomnematographis quæ hæc
 uox significat ignorauit Accursius: quamobrem quedã
 de emponematibus nihil ad rem scientiæ inculeat. sed
 illis omisis, sciendum est Hypmnematographos eos ap-
 pellari, qui cōmentaria scribunt ὑπομνήματα enim cō-
 mentarij sunt. Cicero filius epistolarū lib. xv. multam,
 inquit mihi operæ eripitur in scribēdis Hypomnemati-
 sanc postquã Augustus Cæsar Aegyptū in provincia
 formã erexit, inter ceteros magistratus, etiã Hypomne-
 matographos constituit, ut scribit Strabo, de his hæc cō-
 stitutione agi existimo.

De Municipibus.

¶ In l. prima, mētio est nominis possessiui, biblius. quod
 inde deductū sit, quidã aure nec bæota, nec illepidi igno-
 rant: cū tamen Anienus, qui Dionysium poetam transtu-
 lit,

augustanica

Hypomne-
mata.

lit, Byblum nō longè à Libano in Phœnicia collocet: ut
cināq; dicat Beryso hoc carmine: Hic Tyrus est opulus, Biblus.

Berytus, & optima Byblos. Dionysius:

Καὶ τὸ πορὺν ἀγυῖναι, Βερυτροῦ τ' ἄκρον ἰσθμῶν.

Berytus aut metropolitana urbs est, satis apud Iureconf. Berythus.

celebrata: ueluti in Pædeclaram proœmio, in. l. unica, de

metropoli Beryto. in. l. sciendū, de censibus. ubi iuriscōs.

cam coloniā appellat, augusti beneficijs gratiosam. qui-

bus uerbis addicit Fl. lib. v. cap. xx. qui non alia, uti arbi Locus Plinij

tror, de causa felicē Iuliam appellari tradit. extant apud

Græcos de eius incendio uaria epigrammata, minimè ad

presens opus facientia.

¶ In. l. ii. ex pumcia equitaria. Nege aquitania. que Gal

lia est: sat nota ex Cosmographis, & Tibulli carmine:

Gentis Aquitanæ, celesber Messala triumphis.

De incolis.

¶ In. l. iii. in splendidissima ciuitate Lauitiorum.) ue-

ra lectio est. Laodiceorum, à Laodicea, que & ipsa no-

tata est ex Plinio lib. v. cap. xxix.

De muneribus patrimoniorum.

¶ Lex est, cuius initium, nec protostasia.) possumus hic

legere, protastia. nomē enim id est à Græcis magis cele- Prostates.

bratur, pro cuiusiā præfecturæ genere. τὸς ἀρτῆνας enim

presidē, adiutorē in bello, de sensorem' ue significat pro-

stater, inquit Suidas, sacrificulus est, ad altarium præfer: Prostasia.

est etiā magistratus nomen, qui præerat inquilinis Athe-

na incolentibus. Prostasia quoq; auxiliare turmā signifi-

cat, & alia, ut apud Suidam ex Demosthene & Didymo.

Antiqua tamen lectio & ipsa improbanda non est: cū si-

N 3 gnifi

gnificatione non differat à prostaſia. Capitur autem hic
 ſeu p munere quod præſtabatur à principe decurionū,
 ſeu (quod magis puto) pro eius magiſtratus munere, qui
 ſacris præerat. apud Eufſtathium uidetur proſtaſia idem
 munus eſſe quod proxenia: ſunt autē proxemi hoſpiti-
 bus ſuſcipiendis præpoſiti: quod munus ſolebat à regibus in-
 iungi, ut Herodotus autor eſt. ſcribit Aelius Dionyſius
 proxenos ciuitatis hoſpites dici, ad quos diuertant lega-
 ti, & qui eos ad populi concionem deducant. Quòd autē
 ſequitur, decaprotia.) per decaprotos intellige eos, qui
 pecuniam exigebant, quam ipſi fiſco demum numerabāt.
 quòd ſi morte alicuius, rei publicæ fuiſſet illatū. damnū
 decaproti de eo quod receperāt, ipſi ſupplebant. munus
 nō ab ſimile ueſtigaliū cōductoribus. quod *ἀνακτορικόν*
Græcè uocatur. Arcadius Iuriſconf. in. l. ult. de muneribus,
 & honoribus: Præterea habent ciuitates prærogati-
 uā: ut hi qui in territorio earū poſidēt, certum quid ſra-
 menti, pro meſſura agri per certos annos præbeāt. quòd
 genus collationis, munus poſſeſſionis eſt: munera uerò mi-
 xta ſunt decaproti, ut Herēnius Modeſt. & notando, &
 diſputando bene, optima ratione decreuit. nam decaproti
ἀνακτορικόν & *ἀποικιακόν* ueſtigia tributa exigētes. et
 corporale miniſteriū gerūt, & pro muneribus deſuncto-
 rū fiſcalia detrimenta reſarciūt, cenſet igitur Iuriſcōſul-
 tus eorū munus qui decaprotis dant tributa, poſſeſſionis
 eſſe: decaprotorū uero mixtum, hos decemprimos latina
 uoce dixit Cicero in oratione pro Roſcio Amerino. Exi-
 ſtimo autē huiusmodi officium mancipibus proximū fuiſſe
 ſe, quos Aſconius Pedianus tradit publicanorū eſſe prin-
 ciper

Decaproti.

Decēprimi
 qui ſint apud
 Ciceronē &
 Firmicum.

cipes, qui decimas à fisco emebant. in eo tamen differre: tum quòd ex decurionum principibus eligebatur, & idcirco nobiliores erant: tum etiam quòd illi ex portorijis ut plurimum recipiebant uectigalia. at hi fundos ciuitati uectigales habebant, unde pecunias colligerent, ab eorū uidelicet dominis. huius frequens uocis quoq; mentio est apud Iulium Fir. lib. iiii.

De excusatione munerum,

¶ Lex, negociantes parthiarij. Corrigitur. quidam, parthiarij: eorum uidelicet more, qui quoties aliquid nō intel ligunt, inelamant corruptum codicem: & culpam suam refundunt in librarjos. Ipse certè minoris duxerim, igno rantiam meā fateri, quā alios noxæ reos facere: quod ta men in presentiarum necessarium non est: cum parthia rios hic, interposita aspiratione, intelligere possimus, parthiarum pellium negotiatores: quarum mētio apud Plinium: & de quibus sensisse Martianum iuris ciuilib au torem existimant plerique in l.ultima, de publicanis alio quin & hoc nomine dici possunt, qui ex celeberrimo car rarū emporio (is in parthis uicus est) negociabantur, nā & inde carream, dicitur ligustrum Paulo Iurifcons. in l. non omnes. de penu legata. et si ibi impressus codex cor ruptus circumferatur.

Parthiarij.

Carreū apud Iurifcō. quid significet?

¶ In lege, maximarū cōficiendi pollinis, Carisus decli nari iubet, pollis pollinis. Caesar in analogia, & Probus in Catol. pollē. pollinis, mauult. Est autē flos farinæ. Vnde deducuntur pollinctores: quoniā in funeribus cænas opi paras, panesq; ex polline compararent, pretio nō parcē tes, inde à Græcis τιμιωτῶλαι dicti, ut Iulius Pollux au

Pollen.

Restituta in
riscòsul: o: n
ti qua lectio.

tor est. horum mentio in. l. euicunq; de insti, act. si libiti
narius, quem Græci *παρῆτα* appellât, seruû pollinctorē
habuerit, ubi in impressis codicibus & Græca uox de: st

& pro pollinctore, pollicitator legitur. sunt qui existi
ment pollinctorē, quâdo libitinarij seruû significat, dici
à pollincēdo. hoc est mortuos curâdo: ut ait nonius apud
Catonem uerò cum significare qui pollinem facit: quod
probo. neque me latet, quâta sit apud humanioris litera
tura p̄fessores cōtentio in huius uocule differentia. cum
pollactore: quam hic referre non attinet.

Veredarij.
Paraueredi.

¶ Quod autem sequitur, paraueredorum.) intellige eos
qui uerendum (est autem curriculi genus) regunt uereda
rios dici. hinc paraueredorum munus, cum ultra ordin
ariam cursus publici functionem, hoc munere extraordi
nario aggrauantur subditi, ut paraueredi causa a'iquod
conferant qua ratione dicitur & parangaria: de qua dis
tione infra dicturus sum

Rheticus li
mes.

¶ In eadē lege, Rheticus limes.) quid hic uelit Impera
tor, Accursius non percepit, quare sciendū est. Rhetos
populos prope Germaniā esse: per quos opus erat trāsire
re barbaros, atq; Rom. imperij hostes, qui in subdita Im
peratori regna tenderent. iubet igitur hac constitutione
Augustus, eos quibus Rheticus limes cura est: ne à Bara
baris capiatur, à muneribus que supra retulit, nō esse ex
cusatos: ut si usus uenerit, ipse ad eos possit ire, habitus

Fl. Vopisci
locus.

rus qui munera subcāt. Fl. Vopiscus in Aureliano Fuluij
Boij mētionē facit, qui dux fuerit Rhetici liminis. qu idē
in Bonosio, Tribunatus, inquit, egit, & dux limitis rheti
ci fuit. et si apud eum, uitio impressorum, Rhetici militis
legat

legatur: sed castigatio lectio est, limitis.

¶ In eadem lege, illicitæ expeditionis.) legendum, Illyricæ, ex antiquo codice, sunt autem hi populi, quos Sclasonas vulgaris lingua appellat: de quibus Plinius cap. xx. tertij libri, & Polybius historiarum. 1 1 1.

¶ Quòd uerò subsequitur, utilitatis.) uerior lectio est utilitas. hoc sensu: Sordida munera nulli subeant, exceptis his à quibus limes Reticus includitur, & curatur, uel exceptis his, à quibus utilitas expeditionis Illyricæ adiunatur pro tempore & necessitate: id est, quotiescunq; in illyricos expeditionem ducere opus est, erant enim quidam qui ad munera tenebantur, quoties Imperator pro sua utilitate agmen in Illyricos fortasse rebellantes duceret. hoc infra clarius patet in. l. prima, titulo proximè sequenti.

Qui morbo se excusat.

¶ L. cum auriculari.) uetustus, odex habet, articulari. sic enim appellatur chiragra, quòd articulos, id est digitos, ledat. quæ infirmitas quo modo leuetur, habes apud Corneliium Celsum quarti libri capite ultimo. paruus hic utiq; error: sed uel ob hoc non obmittendus, ut antiquæ scripturæ fides salua sit.

Articularis morbus.

De Athletis.

¶ Lex unica & singularis est, quæ athletarum certamina sacra appellat, cur sic nuncupentur, Accursio minime perspectum est: cū id adeptæ nominis sint, quòd in deorum honorem fierent. quatuor enim erant celebrati Græcis agones: quorum præter Pindarum, hymno v. Archias

Agones facti quatuor

Quoq; his meminit notissimo epigrammate.

Τισσαρης εἰσιπ ἀγῶνις ἀν' ἑλλάδος, τισσαρης ἴποι.

M 4

Oi

Οἱ δ' ἄνδρες μὲν θνητῶν, οἱ δ' ἄνδρες δ' ἀθανάτων,
 Ζηνὸς, Ἀητοῖδ' ἄσσο, Παλαίμων, Ἐρχεμόροιο,
 Ἀθλὰ δ' ἐστὶν ἄν, κότιν, μίλα σέλινα, πίτυς.

Sacra per Argivas certamina quatuor urbels
 Sunt: duo facta uiris, & duo cælitibus.

Vt Iouis, & Phæbi, Melicertæq; Archemori' que.
 Præmia sunt pinus: poma, arrium, atque oleæ.

Declarat^o Iu-
 riscōsult. in
 l. ij. de alex.
 lu.

¶ Hoc autē in certamine quinque ludis utebatur: quos
 Paulus Iurecōsultus in. l. secunda, de alex. lusu describit,
 & Simonides hoc disticho:

Ἰδιμα, καὶ πύθοι, Διοφῶν, ὁ φίλων ἐνίκσε,
 Ἀλμα, ποδ' ὠκείων, Δίσκου, ἄκοντα, πάλμυ.

Isthmia Philonis, Diophon, & Pythia, uicit
 Et cursu, & iaculo, saltibus, orbe, pale.

apud Pindari quoque interpretentur

Ἀλμα ποδ' ὄς, Δίσκου τεβολῆ, Ἐργοντ' ἐροῖν,
 Ἐδρόμος ἡδ' ἐπάλμυ, μισθ' ἐπλετοκῆσι τελετῆ.

Cum disci iactu, saltus pedis, impetus hasta,
 Atque pale, & cursus, studium fuit omnibus unum.

Pancratium

Qui autem his omnibus ludis uicisset, pancratias nū-
 cupabatur. Pancratiū enim hi quinque ludi uocabatur: si-
 cuti & Pentatblum, autore Hermolao in Pliniū. que tam-
 men sententiā ex autoribus probabilis non est. nam Lucia-
 nus pro diuersa ludicri specie pancratium ponit. dum pa-
 lestram esse tradit ludum, qui in lutea aspergine fiebat:
 qui autem in pulnere sit, recto stadio inuicē se percutiē-
 tium, pan- ratiū esse. Huius ludi meminit Synesius in lib.
 de Somnijs. Thucydides lib. v. & Proper tius: Dum pati

tur duro uulnera pancratio. Nā hic propriū haud in
 telligere opinor de quinq; ipsis ludorū generibus: sed de Propertij lo
 co tantum, cuius ex Luciano meminimus. Sicut & Iuriso cus
 conf. in l. qua actione. §. si quis. ff. ad legē Aquil. Si quis, Locus in di
 inquit. in colluctatione, uel in pancratio, uel pugiles dū gestis.
 inter se exercentur, alius aliū occiderit: si in publico est
 certamine, cessat Aquilia. Mentio huius etiā apud Sene-
 cam habetur in declamationibus: Plinium lib. xxxv. Gel
 lium lib. i. i. Imperator quoq; Iustinianus in authentico Locus in
 de consiliis: Post illud, ait, quod dicitur totius dici, auth.
 multa delectatione cōplebit populum hoc, quod uocatur
 Græce πρῶτον, & cum bestijs pugnātes homines.
 sic enim ibi legendum est, non pancarpon, id est Latine
 sylua conspecta. hæc enim uerba ab aliquo literatū igno
 ro addita textui ipsi crediderim. Quod autem sequitur
 supradictis proximū, adorna, existimo eum locum sic di
 ctum, quod in eo cantantes cernerētur, ἄρα ὁ ἄστω, id
 est cano, ὁ ὀπῶ uideo. quod ad superiora attinet: dum
 Lucianus pancratiastas scribit exercere se in puluere so
 litos, intelligēdum est de eo puluere quo se inspergebāt:
 cuius mentio apud Statiū in pugna Tidei atq; Achillei:
 & apud Vergilium fulua luētatur arena. Inde Iulius Pol
 lux inter gymnica instrumēta enumerat, κόμις & ἄσπις.
 hoc est pulueris sportulam. Sanē athlete quidam sunt,
 qui quod hastis luderent, xistiei dicebantur: sicut & hi
 striones, thymelici, at saltatores nūcupati: ut in l. athle
 tas, de his qui notā. infra. & in l. septicia. de pollicitatiōi
 bus: quāuis utrobq; corrupta sit lectio. Adde quod pro
 agonica, id est certaminis uictore, seu athlotheta, id est tu
 ctiones.

Geracleoti-
cum.
certamen.

dice legitur agoneta: & pro agone Heracleotico, erat
ticum: cū ibi certamen significet quod in Herculis hono-
rem fiebat: & idcirco dictū Heracleoticū. Hinc in Græ-
eis scholijs, et polluci, τοὺς γυμνακούς, ἀγῶνας, στυμνότε
τοῦ ἡρακλείδου ἀγῶνα εἰς κέλευσιν. meminit & Lampri-
dus in Alexādro: Agoni præfedit, et maximè Herculeo
in honorè magni Alexandri, magis tamen placet lectio
quæ de Pandectis Thufcis accipitur, de qua aliquādo plu-
ra. Athletarum meminit etiam Vlpianus in lege athlete.
de excusatio. tutorum. & Arcadius de muneribus l. ulti-
ma, his uerbis: μάστιγῶφοροι quoq; qui athletas in cer-
taminibus comitantur personali muneri seruiunt. *μαστω-
γοφόροι* enim erant, qui cū flagellis in manibus athletas
præibāt. sic autē ibi legēdum est: seu athlothetas, hoc est
certaminū iudices: quos etiam *βραβυτῆρες* appellāt. Ver-
rīm hæc lectio accommodatior erit in prædicta lege, se-
ptimia, ubi legitur agoneta. Quod autem supradiximus
de thymelicis, emendandū etiam est in sacris canonibus,
de cōsecra. dist. v. c. nō ministros. & apud Imperatorem
in prædicto auth. de cōsulib. ubi in scena, inquit, ridicu-
lorū est locus tragædis, thymelicis, choris, & spectacu-
lis uniuersis. itē paulò inferius: Simimuseos spargere quæ
uocātur misilia, thymelicis, & caueis, et in quadrāgulis.
Illud nō prætercūdū, hoc auth. è Græco translātū fuisse
& propterea cōplures barbaras in eo dictiōes reperiri.
Ceterū latissimus est de huiusmodi ludis dicendi cāpus:
uerim ad præsentem rem hæc nimis fortasse multa.

Emaculatæ
Pandectæ.

Sacri cano-
nes correcti.
Restituta an-
tiqua lectio
i authenticis.

De excusationibus artificum.

Lect. i. c. 11. ¶ Lecticarij. Hi sunt qui lecticas, in quibus per urbem
magnates

*ingnates circūferēbātur, fabricabant: quarum meminuit
 Iuue. saty. prima. alioquin hoc etiā nomine dicūtur seru-
 ui, qui eas ferebant. pōponius, l. si ex toto. de legatis pri-
 mo: Si lectuarios, inquit, octo legatū sit: nō potest pars
 seruorū uēdicari. hos Petronius arbiter lectuarios appel-
 lat: Procurator in sula à cœna excitatus, à duobus lectua-
 rijs in mediā rixā profertur, nisi apud cū scriptorū uitio
 lectio salua nō est. lubrico inter hæc lapsu, meminit lecti-
 cariorū etiā Ser. Sulpitius in quadā ad Cicero. Epistola.
 ¶ Seu actarij) Crediderim ueram lectionem esse, arca-
 rij. id est qui arcas faciūt: quorum mentio est in. l. uli. ff.
 de iure immunita. nisi ibi malis legere, arcuarij. hoc autē
 in loco nec improbanda fuerit lectio, lactarij: ut intelli- Lactarij:
 gas eos qui lac uendunt, & qui edulia ex lacte conficiūt.
 Spartianus in Alagabili uita: Dulciarios & lectarios ta-
 les habuit, ut quecūque coqui de diuersis edulijs exhib-
 buissent, uel structiores, uel pomarij, illi modo de dulci-
 bus, modo de lactarijs exhiberent.*